
Zkušenosti s realizací MA21 v obci Křižánky 

Jan Sedláček                              2.2.2012 Jihlava

Obec K řižánkyObec K řižánky

1



Snímek 1

1 ; 9.5.2011



MA21 v obci K řižánky - za čátky 

� Naše obec se začala seznamovat s MA21 ve druhé polovině
roku 2005.

� Obec tehdy stála před problémem generační obměny 
zastupitelstva obce spojeným se všeobecným nezájmem 
obyvatel o účast v orgánech obce.

� V obcích našeho typu vetšinou občané nechodí na zasedání
zastupitelstva. Do kontaktu s vedením samosprávy se 
dostávají až v okamžiku, kdy řeší nějaký problém či situaci 
nebo když něco potřebují.

� Reálně hrozilo, že se nepodaří sestavit ani kandidátku do 
komunálních voleb. Bylo tedy nutné účinným způsobem  
oslovit  občany a zapojit je do fungování obce.



MA21 v obci K řižánky – Poradní sbor

� Při řešení těchto problémů jsme se snažili využít skutečnosti, že velké procento 
lidí se aktivně podílí na činnosti spolků.

� Z těchto aktivních lidí jsme vybudovali tzv. Poradní sbor obce, který vnesl do 
rozvoje Křižánek mnoho nových podnětů, specifikoval ze svého pohledu 
nejdůležitější problémy obce.

� Poradní sbor v rámci svéčinnosti definoval hlavní priority dalšího rozvoje obce 
pro další roky. 

� Po ověření tohoto výstupu v anketě jsme měli nejenom dobrý strategický 
nástroj, ale takéřadu problému podchycených a prodiskutovaných s veřejností. 

� Z pohledu vedení obce se jedná o nesmírně cenný dokument, neboť řada 
projektů, které se v následujících letech uskutečnily a vycházely z tohoto 
dokumentu, měly u občanů obce podporu nebo minimálně nenarážely na odpor.



Poradní sbor obce K řižánky

� Po zformování Poradního sboru jsme se snažili najít inspiraci pro 
zapojování veřejnosti také u jiných obcí a měst. Oslovil nás 
program místní Agenda 21. 

� V roce  2006  jsme se proto zaregistrovali v databázi MA21 a 
vstoupili do NSZM. 

� Vedlejším efektem činnosti PS bylo i zvýšení zájmu občanů
(členů PS) o kandidaturu ve komunálních volbách  v roce 2006.

� V různých obměnách funguje Poradní sbor do dnešní doby. 
Schází se přibližně jednou za 2 až 3 měsíce a většinou se zabývá
konkretním tématem či pracuje na řešení určitého problému.



Rozvoj MA21 v naší obci  - podpora Kraje Vyso čina

� Důležitým momentem při realizaci MA21 v obci Křižánky bylo 
získání finanční podpory na aktivy s MA21 spojené.

� Výrazným mezníkem pro rozvoj MA21 v naší obci proto byl rok 
2007, kdy kraj Vysočina poprvé nabídl svým obcím finanční
podporu dle Zásad ZKV .... 

� Především pro malé obce je problém vyčlenit ve svém rozpočtu 
finanční prostředky na aktivity tohoto typu.  

� Díky každoroční podpoře kraje Vysočina se nám podařilo 
uskutečnit řadu tzv. měkkých projektů, veřejných fór, Dnů zdraví, 
Dnů Země apod. 

� Výrazným způsobem se do těchto akcí zapojily spolky a sdružení, 
naše Vzdělávací centrum a také škola. 



Realizace projektu z Revolvingového fondu M ŽP

� Dalším významným mezníkem byl rok 2009, kdy se Křižánkám, jako 
nejmenší obci mezi úspěšnými žadateli, podařilo získat podporu  z 
Revolvingového fondu MŽP  pro realizaci projektu „Zapojování
veřejnosti do rozvoje obce Křižánky“ . 

� Tento projekt posunul realizaci MA21 v naší obci na další úroveň. 

� Díky úspěšně dokončenému projektu jsme získali mnoho zkušeností a 
ověřili řadu postupů při přípravě a pořádání akcí s veřejností a 
samozřejmě získali i nezbytné zázemí pro další rozvoj MA21. 

� Projekt se „dotknul“ každé významné cílové skupiny našich obyvatel.

� Došlo také k posílení významu Poradního sboru 

� V daleko větší míře se nám podařilo vtáhnout do dění v obci další
obyvatele. Do realizace se opět velkou měrou zapojily místní spolky i 
škola.



MA21 v obci K řižánky dnes

� V současné době realizuje naše obec za podpory Revolvingového fondu 
MŽP  již druhý projekt zaměřený na MA21.

� Projekt je opět zaměřený na další rozvoj místní Agendy 21 v naší obci. Při 
realizaci tohoto projektu jsme se zaměřili na splnění kriterií pro malé obce 
v kategorii B . 

� V rámci projektu se také snažíme prosazovat myšlenku MA21 a UR mezi 
menšími obcemi našeho regionu.  

� V loňském roce jsme tak například pomohli třem malým obcím při 
získání finančních prostředků na MA21 z Kraje Vysočina

� Na příkladu naší praxe chceme jiným malým obcím ukázat, že i tímto 
způsobem lze uskutečnit rozvoj vesnice. V obci minulý rok proběhlo 
i několik exkurzí.



MA21 – Křižanecké projekty podpo řené ze Zásad ZKV –
MA21 a Zdraví 21

� Naše obec realizovala od roku 2007 celkem 9 (+1) projektů
podpořených ze Zásad ZKV – MA21 a Zdraví 21

* od roku 2011 je žadatelem škola

rok Počet projektů
2007 12008 32009 22010 22011 1 (+1*)celkem 9 (+1*)



MA21 – Křižanecké projekty podpo řené ze Zásad ZKV –
MA21 a Zdraví 21

� Při realizaci projektů MA21 z „krajských“ fondů jsme se 
zaměřili především na následující oblasti:

− podpora spolkového života obce 

− zapojování křižanecké veřejnosti do příprav projektů a 
rozhodovacích procesů

− akce zaměřené na jednotlivé cílové skupiny 

− podpora zdravého životního stylu a environmentálního 
vzdělávání dětí v naší škole 

− vytvoření dostatečného zázemí pro realizaci uvedených 
aktivit 



MA21 – podpora spolkového života obce 

� Cílem těchto realizace aktivit z této oblasti je především:

� využití oblíbenosti některých akcí pro oslovení velkého 
množství občanů, 

� předávání informací, 
� obnova tradic
� a další

� Mezi tyto akce jsme zařadili například:

� Vánoční výstavu,
� Vánoce na vsi,
� Společný úklid hřiště u příležitosti Dne Země



MA21 – podpora spolkového života obce 



MA21 – podpora spolkového života obce 



MA21 – zapojování k řižanecké ve řejnosti do p říprav 
projekt ů a rozhodovacích proces ů

� Příkladem aktivit této oblasti může být zapojení občanů do přípravy 
návrhu i do samotné realizace úprav veřejných prostranství.

� V ideálním případě se snažíme uskutečnit  před realizací úprav 
prostranství následující postup:

1. Vedení obce stanoví základní představu o vzhledu a funkčním 
využití území

2. Následuje zmapování představ dětí, rodičů a dalších 
občanů

3. Poté jsou vytvořeny varianty řešení
4. Tyto jsou představeny veřejnosti na veřejném projednání, 

kde proběhne anketa pro výběr nejlepší varianty
5. Je vytvořena 3d vizualizace finální verze
6. Tato vizualizace je představena veřejnosti na 2. veřejném 

projednání, kde dojde k doladění posledních drobností. 
7. Měla by následovat realizace projektu -ideálně za pomoci 

občanů).



MA21 – zapojování k řižanecké ve řejnosti do p říprav 
projekt ů a rozhodovacích proces ů



MA21 – zapojování k řižanecké ve řejnosti do p říprav 
projekt ů a rozhodovacích proces ů



MA21 – akce zam ěřené na jednotlivé cílové skupiny 

� I v malé obci je možné vymezit poměrně velký počet tzv. cílových 
skupin obyvatel.

� V naší obci se jedná například o skupiny:

� chalupáři, 
� rodiče s dětmi, 
� sportovci, 
� senioři
� děti a mládež
� občané zapojení do činnosti místních spolků a sdružení



MA21 – akce zam ěřené na jednotlivé cílové skupiny 



MA21 – podpora zdravého životního stylu a environmentálníh o 
vzdělávání d ětí v naší škole 

� Škola je jedním ze symbolů naší obce. Její udržení v obci je jednou z hlavních 
priorit.

� Od roku 2008 směřuje vždy minimálně jeden projekt podpořený ze Zásad 
ZKV … do naší školy.

� Bylo podpořeno široké spektrum aktivit od environmentálních kurzů až po 
Dny zdraví nebo akce typu Bezpečná doprava.

� V rámci aktivit směřujících ke zlepšení zdravého životního stylu jsme 
například vybavili třídy novými židlemi a lavicemi, gymball-y, overball-y a 
dalšími pomůckami.

� Zároveň se snažíme, aby děti získaly lepší vztah k prostředí, ve kterém žijí.  
Jako příklad lze uvést instalaci meteostanice na střechu školy, výsadby stromů
na veřejných prostranstvích a samozřejmě i účasti na akcích typu Den Země.

� Škola a školka jsou pro nás důležitými partnery při práci s cílovou skupinou 
„Děti a mládež“

� Od roku 2010 patří naše škola mezi Zdravé školy.



MA21 – podpora zdravého životního stylu a environmentálníh o 
vzdělávání d ětí v naší škole 



MA21 – vytvo ření dostate čného zázem í pro realizaci uvedených 
aktivit 

� Pro úspěšnou realizaci všech projektů spojených s MA21 je nutné
disponovat dostatečným zázemím a vybavením.

� V naší obci jsme v rámci těchto projektů pořídili  například:

� fotoaparát
� kameru
� stan
� laminovačku
� vazač na kroužkovou vazbu
� tiskárnu pro tisk fotografii
� pc
� dřevěné mobilní pódium
� a další



MA21 – vytvo ření dostate čného zázem í pro realizaci uvedených 
aktivit 



Děkuji V ám za pozornost !


